Sul - MS, e dispõe sobre o ano escolar e letivo 2024. 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

Art. 2º O Ano Escolar é o período 

compreendido entre o início e o fim de todas as 

atividades escolares.  

Parágrafo único: O ano Escolar de 2024, nas 

Unidades Escolares, terá duração de 225 (duzentos e 

vinte cinco) dias, assim composto:  

I – 2 de fevereiro – lotação dos professores 

efetivos e início do ano escolar; 

II – 5 à 7 de fevereiro – período de 

planejamento na escola; 

III – 200 (duzentos) dias letivos;  

IV – 17 à 31 de julho – recesso escolar;